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Seznam zkratek
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o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění pozdějších

předpisů.

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

StGB Německý trestní zákoník, Strafgesetzbuch, ze dne 13. listopadu 1998,

ve znění pozdějších předpisů.

StPO Německý trestní řád, Strafprozeßordnung, zed ne 7. dubna 1987, ve
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TrZ Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení FMZV

č. 209/1992 Sb.), ve znění pozdějších protokolů

Ústava ústavní zákon České národní rady ze 16. prosince 1992 publikován v

české Sbírce zákonů pod č. 1/1993 Sb, Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a

o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže) ve znění pozdějších předpisů.

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů.
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Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá fenoménem rozhodování formou trestního příkazu jakožto

specifickým typem rozhodnutí v trestních věcech. Trestní příkaz však nepředstavuje pouze

určitý druh rozhodnutí, nýbrž vzhledem k množství věcí, kterým se jím řeší, ovlivňuje do

značné míry nejen vnímání trestního řízení společností, ale i uplatňování trestní politiky

vůbec.

Cílem předložené práce je zejména prezentovat nedostatky současné české právní úpravy

s návrhy řešení de lege ferenda a zároveň poukázat na to, že právní úprava nereflektuje

tradiční chápání trestního příkazu. Práce si však klade za cíl neomezit se pouze na teoretické

pojednání o institutu trestního příkazu, nýbrž i seznámit čtenáře s jeho praktickou aplikací,

čehož má býti dosaženo především rozborem soudní judikatury, která se k institutu trestního

příkazu váže.

Pro účely komplexního postižení problematiky byly zvoleny vědecké metody, které mají

výše uvedené cíle naplnit. Jedná se především o metody analytické a syntetické, zastoupené

metodou abstrakce a metodami indukce a dedukce. Z užitých dílčích metod pak půjde

zejména o metody logické a komparatistické, v rámci níž se zaměřím na německou právní

úpravu trestního příkazu.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol:

V první části práce bude kladen důraz na představení trestního příkazu v širším kontextu.

Pokusím se přiblížit jeho smysl a účel a na základě tohoto pak o svou vlastní obecnou

definici, která by se měla uplatnit bez ohledu na právní úpravu konkrétního státu. S takto

definovaným trestním příkazem pak budu operovat dále v práci a konfrontovat jej se

současnou úpravou v trestním řádu (dále též „TŘ). Dále v této části práce vymezím trestní

příkaz jakožto rozhodnutí, zvláštní typ řízení a odklon.

Druhá část práce bude věnována historickému vývoji právní úpravy trestního příkazu

v jeho moderní podobě, tj. od poloviny 19. století až do počátku 90. let minulého století.

Největší část práce bude představovat část třetí zabývající se platnou právní úpravou

trestního příkazu v České republice. V této části budou podrobně rozebrány podmínky pro
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vydání trestního příkazu, reflexe základních zásad v tomto druhu rozhodnutí, přičemž

opominutou nezůstane ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Dále se zaměřím

na obsahové náležitosti trestního příkazu a na oproti standardně konanému trestnímu řízení

specifické postupy, které samotnému vydání trestního příkazu předchází. Rozebírána bude i

otázka sankcionování trestním příkazem, kdy zkonfrontuji možnosti trestání touto formou

rozhodnutí s hmotněprávní úpravou v trestním zákoníku (dále též „TZ“), ať již půjde o

obecné zásady sankcionování či úpravu podmínek pro ukládání jednotlivých druhů sankcí.

Dále se budu věnovat i zvláštnostem doručování trestního příkazu a významnou část práce

věnuji i institutu odporu a opět poukáži na dle mého názoru nesprávné vnímání tohoto

institutu jakožto formy opravného prostředku. Zvláštní kapitola bude věnována osobě

poškozeného, která právní úpravou trestního příkazu tratí mnoho ze svých práv pro efektivní

uplatnění svého soukromoprávního nároku, a to v komparaci s možnostmi, které jsou jí dány

k dispozici ve standardním trestním řízení. Konečně v poslední kapitole budou rozebírány

možnosti nápravy pravomocného trestního příkazu cestou mimořádných opravných

prostředků.

Poslední čtvrtá část této práce se bude zabývat právní úpravou trestního příkazu ve

Spolkové republice Německo, kde má tento typ rozhodování ve své moderní podobě nejdelší

tradici.

Práce reflektuje právní stav ke dni 29. 10. 2015.
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1. Obecně k trestnímu příkazu

Trestní příkaz představuje české označení procesního institutu užívaného typicky

v zemích kontinentálního právního systému, jehož primárním cílem je dostání požadavku

procesní ekonomie v trestním řízení. Široká škála států, jejichž právní řád trestní příkaz

zakotvuje, sebou přináší nejenom logickou různorodost označení (kromě trestního příkazu

v České republice např. trestný rozkaz ve Slovenské republice, Strafbefehl ve Spolkové

republice Německo nebo ve Švýcarské konfederaci, ordonnance penale ve Francouzské

republice, decreto penale v Italské republice, Strafverfügung v Rakouské republice, wyrok

nakazowy v Polské republice atd.), ale i pestrost jednotlivých právních úprav.

Pokoušíme-li se o definici trestního příkazu, nabízí nám odborná trestněprocesní literatura

mnohá stručná shrnutí toho, v čem spočívá podstata tohoto institutu, a zároveň se snaží trestní

příkaz subsumovat pod některý z obecnějších pojmů – např. pod pojem soudcovského

rozhodnutí, právního řízení či odklonu v trestním řízení. Již úvodní definování trestního

příkazu není ovšem nikterak jednoduchým úkolem, který by bylo možné beze zbytku úspěšně

splnit větou holou, zejména pak, pokud tak máme učinit v měřítku přesahujícím rámec české

právní úpravy.

Mám za to, že v nejobecnější rovině lze trestní příkaz označit za procesní institut, kterým

orgán činný v trestním řízení, zpravidla soud, nabízí na podkladě svých dosavadních zjištění

zainteresovaným osobám vyřešení věci o nízké typové závažnosti, a to bez jejího veřejného

projednání před soudem. Návrh je učiněn v písemně předložené podobě, která obsahuje vždy

alespoň odsuzující výrok o vině a výrok o sankci. Pokud tyto osoby předložený návrh, byť

mlčky, přijmou, stane se tento závazným.

Výše uvedený popis trestního příkazu se snaží vystihnout jeho specifika a zároveň

respektovat odlišnosti právních úprav v rámci jednotlivých zemí. Tak např. orgánem činným

v trestním řízení, který může formou trestního příkazu rozhodnout, je sice typicky soud (např.
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v České republice nebo v Německu), ale může jím být i státní zástupce (ve Švýcarsku) nebo

dokonce i policejní orgán (takto je tomu na Islandu1).

Obdobně různorodý je taktéž okruh zainteresovaných osob, které mohou v souladu

s právním řádem daného státu trestní příkaz kvalifikovaně odmítnout a vynutit si tak veřejné

projednání věci před soudem. Vždy se jedná o osobu obviněného, tedy osobu, které se

navržené výroky přímo týkají, a jehož právo (nárok) na veřejné projednání věci před soudem

je zaručeno i v rámci mezinárodních lidskoprávních úmluv. V závislosti na právní úpravě se

dále může jednat např. o státního zástupce (typicky nenavrhuje-li vydání trestního příkazu,

popř. pokud jej sám nevydává), poškozeného, soukromého žalobce, zúčastněnou osobu atd.

Další podstatnou odlišností je obsah trestního příkazu s ohledem na trestní sankce, které

je možné jím navrhnout, resp. uložit, pokud je trestní příkaz akceptován. Vedle klasických

trestů některé právní řády umožňují uložit i správněprávní sankce, popř. některá ochranná


[…]


opatření podle §12 zák. č. 218/2003

Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

podmíněné upuštění od uložení

trestního opatření podle §14 zák. č.

218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2013:

Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

výjimečný trest 15 - 25 let

(§ 29 tr. zákona) resp. 20

- 30 let (§ 54 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

výjimečný trest doživotí 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s dohledem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s dozorem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s ostrahou 1 0 0 0 0 0 0 0 1

NEPO se zvýšenou

ostrahou 0 0 0 0 0 0 0 0 0

domácí vězení 3 8 9 17 14 18 15 15 99

podmíněné odsouzení 4929 4971 2839 4066 6786 4109 5918 7418 41036

PO s dohledem 470 503 148 260 378 232 229 189 2409

obecně prospěšné práce 128 375 229 345 560 354 806 641 3438

ztráta čestných titulů a

vyznamenání 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ztráta vojenské hodnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ v ostatních odvětvích 8 19 7 9 3 5 2 12 65

zákaz řízení motorových

vozidel 1330 2141 1021 1577 1811 1447 2310 2489 14126

ZČ v železniční dopravě 0 0 0 0 0 0 0 1 1

ZČ vychovatele a učitele 0 0 0 0 0 0 1 0 1

ZČ činnosti lékaře 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ jiné ve zdravotnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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ZČ v pohostinství 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ v soukromém

podnikání (včetně

živností, funkcí a členství

v orgánech společností a

družstev) 8 0 3 2 3 13 6 5 40

ZČ vykonávat funkci

nebo zaměstnání v orgánu

věřejné moci 1 0 1 0 0 0 0 1 3

propadnutí majetku 0 0 1 0 1 0 0 0 2

propadnutí věcí nebo jiné

majetkové hodnoty 304 124 62 176 147 150 241 215 1419

propadnutí náhradní

hodnoty (§ 56a tr. zákona

resp. § 71 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zákaz vstupu na

sportovní, kulturní a jiné

společenské akce 6 0 0 0 2 1 12 8 29

peněžitý trest 143 305 185 212 188 320 805 548 2706

trestní opatření - obecně

prospěšné práce 1 0 0 0 7 2 6 3 19

trestní opatření - peněžité

opatření 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření - peněžité

opatření s podmíněným

odkladem výkonu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření-

propadnutí věci nebo jiné

majetkové hodnoty 2 1 0 1 0 0 0 1 5

trestní opatření - zákaz

činnosti 1 0 0 0 2 1 2 3 9

trestní opatření -

vyhoštění 7 4 0 0 1 1 2 0 15

trestní opatření - odnětí

svobody podmíněně

odložené na zkušební

dobu 4 19 0 2 61 20 14 38 158

trestní opatření - odnětí

svobody podmíněně

odložené na zkušební

dobu s dohledem 0 0 0 1 1 1 0 0 3

trestní opatření - odnětí

svobody - nepodmíněně 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vyhoštění 421 39 7 34 15 24 75 46 661

trestní opatření-

propadnutí náhradní 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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hodnoty (§ 56a tr. zákona

resp. § 71 tr. zákoníku)

trestní opatření-domácí

vězení 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření- zákaz

vstupu na sportovní,

kulturní a jiné

společenské akce 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zákaz pobytu 124 50 19 22 42 73 63 32 425

upuštění od uložení

společného

trestu/trestního opatření

(§ 37a tr.z. resp. § 45 tr.

zákoníku) 0 0 0 0 1 0 0 1 2

upuštění od uložení

souhrnného

trestu/trestního opatření

(§ 37 tr.z. resp. § 44 tr.

zákoníku) 11 4 2 2 22 2 5 5 53

upuštění od dalšího

trestu/trestního opatření

(§ 36 tr.z.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání a

uložení ochr. léčení (§ 25

tr.z. resp. § 47 tr.

zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání a

uložení zabezpečovací

detence (§ 25 tr.z. resp. §

47 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání (§

24 tr.z. resp. § 46 tr.

zákoníku) 1 0 0 0 0 0 1 1 3

podmíněné upuštění od

potrestání s dohledem (§

26 tr.z. resp. § 48 tr.

zákoníku) 1 0 0 0 0 0 0 0 1

vyslovena vina,

trest/trestní opatření

neuložen(o) - §227 tr.ř. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od uložení

trestního opatření podle

§11 zák. č. 218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od uložení

trestního opatření podle

§12 zák. č. 218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

podmíněné upuštění od

uložení trestního opatření

podle §14 zák. č.

218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0