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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Dalibora Šellenga

Trestní příkaz

I.

Téma rigorózní práce je aktuální. Práce je zasvěcenou studií pojednávající o institutu, který

je považován za jednu z forem zvláštního, nestandardního způsobu vyřízení věci v českém

trestním řízení a který podle mínění zákonodárce má sloužit ke zjednodušení a urychlení

trestního řízení, zejména ve věcech skutkově jednoduchých a právně nikoliv složitých.

Vydání trestního příkazu záleží na úvaze samosoudce, který je k jeho vydání oprávněn, že

právě toto rozhodnutí v konkrétním případě je schopno zajistit splnění účelu trestního řízení

jako celku. Trestní příkaz je fakultativním vyřízením věci v trestním řízení, na které obviněný

nemá právní nárok. Představuje jednu z možností ukončení trestního stíhání, pokud obviněný

tuto formu rozhodnutí akceptuje.

Zvláštností trestního příkazu je v daném případě okolnost, že soud nerozhoduje trestním

příkazem na základě důkazů před ním provedených v hlavním líčení, ale že rozhoduje bez

projednání věci v hlavním líčení pouze na základě důkazů a informací opatřených

v předsoudním stadiu trestního řízení, resp. v řízení před soudem a nacházejících se ve spise,

ovšem bez veřejného projednání věci v hlavním líčení.

Aktuálnost zvoleného tématu rigorózní práce zvyšuje zejména okolnost, že více jak

polovina trestních kauz v řízení před okresními soudy je vyřizována ve zjednodušeném řízení

před soudem a za použití trestního příkazu, což souvisí mimo jiné s širokými možnostmi

použití tohoto institutu. Znamená to, že tento původně zvláštní, nestandardní způsob vyřízení

věci se stal v českém trestním řízení převažujícím způsobem rozhodování okresních soudů

v trestním řízení, což podle mého názoru není žádoucí již proto, že důkazy nebyly provedeny

za přítomnosti a kontroly veřejnosti v řízení před soudem, že je při rozhodování věci trestním

příkazem oslabeno právo obviněného na obhajobu a není dostatečně dbáno zájmů

poškozeného.

Druhou okolností, která zvyšuje aktuálnost problematiky zpracovávané v rigorózní práci,

je plánovaná rekodifikace trestního práva procesního, jejímž výrazem má být nový trestní řád,

ve kterém se nepochybně zákonodárce nebude chtít zbavit tohoto procesního institutu.

Autor vychází z logické osnovy. Práci si rozdělil do čtyř kapitol, dále strukturovaných a

závěru práce. Postupně pojednává o obecných otázkách trestního příkazu, o historickém
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vývoji, platné právní úpravě a komparaci s právní úpravou v Německu. Svoji studii uzavírá

stručným závěrem s návrhy de lege ferenda. Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na

sebe vhodně navazují.

Práce je vypracována na podkladě širokého okruhu odborných literárních pramenů, mezi

kterými nechybí snad žádný titul z české, resp. československé odborné literatury, který by se

vztahoval k rozebíranému tématu. Práci zhodnocuje, že rigorozant čerpal z cizojazyčné

literatury. Autor správně a v dostatečné míře využívá také podnětů obecných soudů a

konfrontuje českou právní úpravu s mezinárodními standarty. Práce prošla pečlivou

technickou redakcí a je napsána živým, čtivým stylem.

O důkladnosti zpracování svědčí i rozsáhlé statistické údaje dokumentující ukládání

trestního příkazu v aplikační praxi, které uvádí jako přílohu práce.

II.

Těžiště rigorózní práce je v popisu platné právní úpravy trestního příkazu. Autor svědomitě

a do potřebné hloubky rozebírá platnou právní úpravu institutu trestního příkazu.

Na str. 28 a násl. zaujme autorovo pojednání o vztahu trestního příkazu k základním

zásadám trestního řízení. Poukazuje mimo jiné na okolnost, že trestní příkaz je často

nadměrně aplikován ve snaze, aby trestní věci byly projednány „co nejrychleji“, k čemuž

zavazuje zásada rychlosti řízení uvedená v ustanovení § 2 odst. 4 tr. řádu.

Ve spojitosti s rozborem vztahu trestního příkazu a zásady presumpce neviny autor uvádí

zajímavý postřeh. Podle rigorozanta zásada presumpce neviny se zřetelem na pravidlo

zacházení s obviněným není zcela dodržena ani v případech, kdy soud zamýšlí trestním

příkazem uložit trest domácího vězení nebo obecně prospěšných prací. Za této situace je třeba

si vyžádat předchozí zprávu Probační a mediační služby, která zjišťuje možnosti výkonu

těchto trestů v době, kdy ještě není soudem vyslovena vina, ovšem je nasnadě, že soud má

vinu v daném okamžiku již za prokázanou. Jedná se sice o odůvodněnou a logickou odchylku

od této zásady, nemění to ovšem nic na tom, že se dle mého názoru stále o odchylku jedná,

přestože Probační a mediační služba není orgánem činným v trestním řízení.

Pokud jde o některými autory problematizovaný vztah trestního příkazu a zásady

materiální pravdy, autor správně zastává názor, že k žádné kolizi zde docházet nemá. Pokud

ustanovení § 2 odst. 5 tr. řádu hovoří o zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou důvodné

pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro jejich rozhodnutí, je v dané procesní situaci

tímto rozhodnutím právě trestní příkaz. Rozsah je přitom kvalitativně určen tím, že skutkový stav

musí být opatřenými důkazy spolehlivě prokázán ve smyslu § 314e odst. 1 tr. řádu. Jedná se tak o

konkretizaci zásady materiální pravdy ve vztahu k vydání trestního příkazu. Nelze tedy a priori
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říct, že by trestní příkaz jakožto institut měl být v rozporu či v kolizi se zásadou materiální

pravdy. Její naplnění je předpokladem jeho vydání, ovšem problematickým se jeví, že s ohledem

na chybějící odůvodnění trestního příkazu nelze prověřit, že byl tento předpoklad respektován (str.

38).

Zvláštní pozornost věnuje rigorozant také problematice poškozeného a rozhodování o

náhradě škody trestním příkazem. Poukazuje přitom nejen na již notoricky známý nedostatek

právní úpravy, která neumožňuje poškozenému podat odpor proti trestnímu příkazu, i když

bylo trestním příkazem rozhodováno o náhradě škody, ale také na jiné nedostatky. Poškozený

může uplatnit svoji přihlášku škody až do krajní časové hranice, kterou je zahájení

dokazování v trestním řízení. Rozhodne-li se však samosoudce vydat trestní příkaz, je tento

okamžik určen fakticky vyhotovením trestního příkazu, ačkoliv se to poškozený ani nedozví a

v případě, že škodu neuplatnil již v přípravném řízení, není mu trestní příkaz ani doručen.

Z důkladného rozboru platné právní úpravy a námětů k rekodifikaci trestního práva

hmotného pak autor formuluje náměty ke zdokonalení právní úpravy. Je škoda, že je uvádí

v textu práce a nesumarizuje je v koncentrované podobě v závěru práce, což je jediný

nedostatek předkládané práce, který nesnižuje jinak vysokou odbornou i literární úroveň

předloženého textu.

Autor při závěrečném hodnocení platné právní úpravy nešetří silnými slovy, právní úpravu

trestního příkazu označuje za „paskvil“ (a jak by potom hodnotil třeba právní úpravu dohody

o vině a trestu nebo spolupracujícího obviněného či dlouhé řady jiných procesních institutů ?),

ale přes toto expresivní vyjádření dochází k naději, že rekodifikace trestního řádu jeho

námitky proti právní úpravě odstraní.

III.

Rigorózní práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Mgr. Dalibor Šelleng

prokázal schopnost vytvořit odborný text na dané téma na velmi pěkné úrovni odborné i

literární. Z obsahu práce vyplývá, že kandidát má hlubší teoretické znalosti z daného oboru i

důvěrnou znalost aplikační praxe. Při ústní obhajobě doporučuji odpovědět na otázky:

1. Lze trestní příkaz považovat za formu odklonu?

2. Jaké jsou zvláštnosti v postavení poškozeného v kauzách vyřizovaných trestním

příkazem ?
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